________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2023

 PROCESSO Nº 19456/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM VIAS NÃO
PAVIMENTADAS NO LOTEAMENTO VALPARAÍSO I E II, NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS.

 Aos 08 (oito) dias do mês de fevereiro de 2024, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço

Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE

CAMPOS e DIOGO SILVA, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a

sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de

poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADRIANO GUIRARDELLI                     TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERV. LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

AMILTON FERNANDEZ                       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ANDERSON KLEBER GONÇALVES               SUPLETEC SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA        ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONST. E SER

--------------------------------------------------------------------------------

ANTONIO RODRIGO BAUMANN                 CONSTRUTORA AXOR LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

AUSENTE                                 A3 TERRAPLENAGEM LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

RAFAEL FARO DA SILVA                    KR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME

--------------------------------------------------------------------------------

SAMUEL A. GENEROSO                      AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV. E COM.

--------------------------------------------------------------------------------

VALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA            FORT SERVICE COMPANY & CONST LTDA E

--------------------------------------------------------------------------------

WALTER FELICIANO JUNIOR                 TOP INFRAESTRUTURA E SERV. LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

WILLIANS JHONATAS ZABOTTO               ENGENHARIA E COMERCIO BANDEIRANTES

--------------------------------------------------------------------------------

Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e

os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação

foram rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no

Edital.

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

 A empresa SUPLETEC estava com o envelope com sua identificação trocada, ou seja, quando aberto seu envelope de

proposta continha a sua documentação de habilitação. Desta forma a empresa está DESCLASSIFICADA.

 As propostas foram disponibilizadas para vista e rubrica por parte dos presentes.

 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de

lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       SUPLETEC SOLUÇÕES INDUSTRIAIS LTDA ME    ***        ***  10:44:29  Desclassificado

       ERA TÉCNICA ENGENHARIA CON    2.260.035,8200     36,70%  10:47:30  Não Selecionada

       CONSTRUTORA AXOR LTDA         2.120.888,0200     28,29%  10:45:14  Não Selecionada

       ENGENHARIA E COMERCIO BAND    2.091.548,5100     26,51%  10:46:27  Não Selecionada

       A3 TERRAPLENAGEM LTDA         1.973.949,3000     19,40%  10:47:54  Não Selecionada

       TOP INFRAESTRUTURA E SERV.    1.962.662,6900     18,72%  10:45:41  Não Selecionada

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.812.122,9700      9,61%  10:46:48  Selecionada

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.784.261,5300      7,92%  10:45:59  Selecionada

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.772.018,1500      7,18%  10:44:50  Selecionada

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.665.289,5500      0,73%  10:47:11  Selecionada

       KR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS     1.653.244,6700      0,00%  10:44:02  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       KR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS     1.653.244,6700      0,49%  10:52:42  Declinou

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.651.244,6700      0,36%  10:50:59

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.649.244,6700      0,24%  10:51:18

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.647.244,6700      0,12%  10:51:39

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.645.244,6700      0,00%  10:51:59

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.643.244,6700      0,37%  10:53:00

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.641.244,6700      0,24%  10:53:14

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.639.244,6700      0,12%  10:53:33

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.637.244,6700      0,00%  10:53:51

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.635.244,6700      0,37%  10:54:06

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.633.244,6700      0,25%  10:54:22

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.631.244,6700      0,12%  10:54:39

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.629.244,6700      0,00%  10:55:44

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.627.244,6700      0,37%  10:56:04

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.625.244,6700      0,25%  10:56:19

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.623.244,6700      0,12%  10:56:34

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.621.244,6700      0,00%  10:56:55

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.619.244,6700      0,37%  10:57:08

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.617.244,6700      0,25%  10:57:22

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.615.244,6700      0,12%  10:57:39

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.613.244,6700      0,00%  10:57:56

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SE    1.619.244,6700      0,75%  10:58:06  Declinou

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.611.244,6700      0,25%  10:58:23

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.609.244,6700      0,12%  10:58:42

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.607.244,6700      0,00%  10:59:19

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.605.244,6700      0,25%  10:59:32

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.603.244,6700      0,12%  10:59:50

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.601.244,6700      0,00%  11:00:09

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       AMX AMBIENTAL - OBRAS, SER    1.601.244,6700      0,25%  11:01:17  Declinou

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.599.244,6700      0,13%  11:00:26

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.597.244,6700      0,00%  11:00:43

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.595.244,6700      0,13%  11:01:32

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.593.244,6700      0,00%  11:01:48

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.591.244,6700      0,13%  11:02:03

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.589.244,6700      0,00%  11:02:32

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.587.244,6700      0,13%  11:02:57

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.585.244,6700      0,00%  11:03:17

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.583.244,6700      0,13%  11:03:31

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.581.244,6700      0,00%  11:03:51

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.579.244,6700      0,13%  11:04:10

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.577.244,6700      0,00%  11:04:33

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.575.244,6700      0,13%  11:05:08

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.573.244,6700      0,00%  11:05:34

  Fase : 15a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.571.244,6700      0,13%  11:05:50

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.569.244,6700      0,00%  11:06:17

  Fase : 16a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.567.244,6700      0,13%  11:06:36

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.565.244,6700      0,00%  11:06:58

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.563.244,6700      0,13%  11:07:16

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.561.244,6700      0,00%  11:07:40

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.563.244,6700      0,00%  11:07:52  Declinou

  Fase : Direito de Preferência

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.560.000,0000      0,00%  11:09:10

  Fase : Negociação

       FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LT    1.560.000,0000      0,00%  11:20:55  Inabilitado

       FORT SERVICE COMPANY & CON    1.561.244,6700      0,00%  11:57:25  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na

seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      FORT SERVICE COMPANY & CONST LTDA EP    1.561.244,6700     1º Lugar

      FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LTDA .........  1.563.244,6700     2º Lugar

      AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV. E COM.     1.601.244,6700     3º Lugar

      TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERV. LTDA ...  1.619.244,6700     4º Lugar

      KR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME ..  1.653.244,6700     5º Lugar

      TOP INFRAESTRUTURA E SERV. LTDA ......  1.962.662,6900     6º Lugar

      A3 TERRAPLENAGEM LTDA ................  1.973.949,3000     7º Lugar

      ENGENHARIA E COMERCIO BANDEIRANTES L    2.091.548,5100     8º Lugar

________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

      CONSTRUTORA AXOR LTDA ................  2.120.888,0200     9º Lugar

      ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONST. E SERV    2.260.035,8200    10º Lugar

      ==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA

      FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LTDA .........  1.563.244,6700     1º Lugar

      AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV. E COM.     1.601.244,6700     2º Lugar

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa FIDUCIA foi verificado que da documentação apresentada, o balanço patrimonial

apresenta receita bruta no valor de R$ 6.715.118,71, estando superior ao estabelecido pela Lei Complementar 123/2006 e suas

alterações. Da analise também ficou constatado que a CND Municipal está vencida (item 9.3.3.2.). Sendo assim a empresa foi

declarada INABILITADA.

Seguindo a ordem de preferência, foi oferecida para a empresa AMX, que aceitou o lote. Aberto seu envelope de

habilitação, foi verificada que a documentação está em conformidade com o estabelecido em edital, faltando somente a analise dos

atestados de capacidade técnica, que serão encaminhados para analise da unidade solicitante. Desta forma a empresa é declarada

como MELHOR OFERTA.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os

presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00   AMX AMBIENTAL            1.561.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

Aberta a palavra, a empresa FIDUCIA informa que o atestado da empresa AMX não está acervado. Aponta ainda que sua

desclassificação não está de acordo com a legislação, considerando que, segundo alegação da própria empresa, houve alteração nos

valores limites de enquadramento para as empresas de pequeno porte e microempresas. A empresa FORT SERVICE aponta que o

atestado apresentado pela empresa AMX não está compatível com o objeto.

A empresa detentora da melhor oferta sai ciente da necessidade da apresentação de proposta readequada com os valores

arrematados no prazo de 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e em até 03 (três) dias úteis a via original apresentada nesta

Administração.

O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao

Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

----------------------------------------

ADRIANO GUIRARDELLI

TERRA PLANA - LOCAÇÃO E SERV. LTDA

----------------------------------------

AMILTON FERNANDEZ

FIDUCIA LOCAÇÃO DE BENS LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

DIOGO SILVA

Membro

________________________________________________________________________________________________________

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

----------------------------------------

ANTONIO CARLOS FERREIRA DA SILVA

ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONST. E SERV. LTDA

----------------------------------------

ANTONIO RODRIGO BAUMANN

CONSTRUTORA AXOR LTDA

----------------------------------------

SAMUEL A. GENEROSO

AMX AMBIENTAL - OBRAS, SERV. E COM. LTDA EPP

----------------------------------------

VALTER RODRIGUES DE OLIVEIRA

FORT SERVICE COMPANY & CONST LTDA EPP

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro